INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, sugerimos a realização de estudos

técnicos visando à implantação de guarda-

corpo metálico (guard rail) na Avenida

Professor Luiz Inácio de Anhaia Melo, no

trecho compreendido entre os números 850 e

1196 - Vila Homero Thon.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, que seja expedido ofício à

Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, que determine

ao departamento competente, para que seja enviada equipe técnica para realização de estudos

visando à implantação de guarda-corpo metálico (guard rail) na Avenida Professor Luiz Inácio

de Anhaia Melo, no trecho compreendido entre os números 850 e 1196 - Vila Homero Thon.

                                             JUSTIFICATIVA

Conforme relatos de moradores da região, o trecho em questão apresenta um histórico

recorrente de acidentes de trânsito, atribuídos principalmente à circulação de veículos em

velocidades superiores permitidas para a via. Ressalta-se, conforme evidenciado nas imagens

abaixo, que a calçada conta com sinalização específica para o tráfego de pedestres e ciclistas, o

que reforça a necessidade de medidas que promovam maior segurança e respeito à mobilidade.

Diante das evidências apresentadas, torna-se imprescindível a realização de estudos

técnicos que viabilizem a implementação de uma barreira física para proteção dos transeuntes e

condutores de bicicleta que circulam na região.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 16 de setembro de 2025.

Major Vitor Santos

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Netinho/Jota

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T14:07:42-0300